

af 14de September f. A., idet jeg derhos, da en Udsættelse virkelig vil true mange Interesser med alvorlig Fare, og saa meget mere som der ad Aare vil blive Spørgsmaal om yderligere Forbedringer, saasom Oprettelse af en Bipolstation paa Frederiksbjerg, Forøgelse af Polititilbygningen i Havnedistriktet, Politiets Fritagelse for Funktionerne som Stævningsmænd og Fogedvidner og Ansættelsen af et fast Politibud, paa det indstændigste beder, at Sagen maa blive fremmet saaledes, at den Forøgelse af Politistyrken, der for Tiden er paatrængende nødvendig, kan finde Sted fra 1ste Januar n. A.⁴

Sagen blev henvist til Erklæring af Budgetudvalget.

³⁰⁰/₈₇. Et fra den nylig afdøde Lærer Johan Michael Jens Enke Sophie Magdalene født Meyer indkommet Andragende om Understøttelse blev henvist til Erklæring af Budgetudvalget. (Se Mødet den 27de Oktober under Sag ²⁹³/₈₇).

³⁰⁴/₈₇. Et af Assistent paa Fattigvæsenets Kontor C. Ternrup indgivet Andragende om Lønningstillæg blev henvist til Erklæring af Budgetudvalget.

³⁰⁵/₈₇. Da Lærerinde ved Byens kommunale Skolevæsen, Frk. B. Appelt, den 11te d M. har været konstitueret i 2 Aar, vedtog man i Overensstemmelse med Skolekommissionens gennem Udvalget for Skolevæsenet modtagne Forslag at indstille hende til at erholde fast Ansættelse i Skolevæsenets Tjeneste. (Se næste Møde).

³⁰⁷/₈₇. Byraadet overdrog det til Formanden at affende et Vykøfningstelegram til Hendes Majestæt Dronningen paa Allerhøjsthammes forestaaende 70-aarige Fødselsdag.

³⁰⁸/₈₇. Det vedtoges paa Anledning fra Formandens Side at anbefale et Andragende fra Bestyrelsen for Maleri- og Skulpturjamlingen om Statsunderstøttelse til Bygningernes Udvidelse, i hvilken anbefaling det tillige vil være at udtale, at ligeledes det historisk-antiquariske Selskabs Lokaler i høj Grad trænge til Udvidelse.

Mødet den 8de September.

⁷⁴/₈₆. Efter Indstilling af Udvalget for Markvæsenet antog Byraadet følgende Tilbud fra Lejerne af de Kommunen tilhørende Jordlodder Nr. 63 og 64 i Møllevangen, der skulle benyttes til

Anlægget af det ny Kaserneetablisement for Artilleriet, om Opgivelse af deres Besiddelse og Brugsret af samme fra den 1ste Oktober førstkommande, nemlig:

- 1, fra Mikkel Jensen paa Fravigelse af Jordlodden Nr. 63, af Størrelse $4\frac{1}{4}\frac{680}{1000}$ Td. Land, hvoraf de $3\frac{3}{4}$ Td. Land ere besaaede med Kløver, mod en Godtgjørelse af 1000 Kr. og Ret til ved Fravigelsen at nedtage og bortføre en af ham selv paa Lodden opført Ladebygning, og
- 2, fra S. P. Emanuelsen paa Fravigelsen af Lodden Nr. 64 af Størrelse 4 Tdr. Land imod en Godtgjørelse af 600 Kr.
(Se senest Mødet den 25de f. M.).

¹⁴⁷/₈₇. Efter Behandling af den i Mødet den 18de f. M. forelagte Sag angaaende Havnepenge af Barkslibet „Wingolf“ besluttede man i sit Svar til Amtet at henholde sig til den af Havneudvalget afgivne Erklæring, hvori det fraraades at foretage Forandring i den af Indenrigsministeriet tidligere afgivne Resolution i Sagen. (Se Mødet den 20de Oktober).

¹⁶⁰/₈₇. Der fremlagdes en Beretning om det saa kaldte Kirkemøde i Aarhus den 29de Juni d. A., hvortil Indbydelse er forelagt i Byraadets Møde den 5te Maj. Toges til Efterretning.

²⁰⁹/₈₇. I Anledning af et af en herværende Forretningsfører paa Fredens Møllers Fabrikers Vegne indgivet Andragende om, at Havnepenge af Phosphater og Svovlsis maa nedsættes til det halve af den nugældende Taxt, vedtog man efter Indstilling af Udvalget for Havnevæsenet at svare, at man ikke for Tiden fandt tilstrækkelig Grund til at søge den attraaede Forandring udvirket i den nugældende Havnetaxt, men at man ved sammes Revision i 1890 vil tage Spørgsmaalet under fornøjet Overvejelse.

²³⁷/₈₇. Byraadet approberede de af Udvalget for Markvæsenet forelagte Konditioner for Udleje af Græsningen paa de Kommunen tilhørende Exerccerpladser ved Skejby Ved, af Størrelse henholdsvis c. 52 og $8\frac{1}{7}$ Td. Land, i 5 Aar fra den 1ste Januar 1888 at regne. (Se Mødet den 14de Juli).

²⁵²/₈₇. Efter derom i Skrivelte af 31te f. M. fra Inspektus for Aarhus og Randers Amter foreliggende Opfordring besluttede man at deltage i den hygiejniske Afdeling af den til næste Aar i Kjøbenhavn forestaaende nordiske Industri-, Landbrugs- og Kunststudstilling

ved at fremsjende Tegninger og Beskrivelser af det herværende Vandværk, ledsaget af kemiske Analyser og mikroskopiske Undersøgelser af Vandet og andet lignende, Vandværket vedrørende af hygiejnisk Interesse, i hvilken Anledning man anmodede Udvalget for Vandværket om at foranstalte det videre fornødne foretaget.

258, 266 og 309/87. Foruden det i Mødet den 14de Juli forelagte Andragende fra Fisker N. M. i Frederikshavn om et Laan af de til Fiskeriets Fremme bestemte Midler var der endvidere senere indkommet 2 lignende Andragender nemlig fra Enken M. J. S. og fra Detailhandler og Kvæsefisker H. N., hvilke Andragender begge i Overensstemmelse med Byraadets i fornavnte Møde fattede Beslutning vare tilstillede Udvalget for Havnevesenet, der i en foreliggende Erklæring af 6te d. M. havde ytret følgende:

„Ved at tilbagefende de Udvalget til Erklæring tilstillede 3 Andragender om Fiskerilaan skal man ikke undlade at bemærke, at Fiskeriet her i Kommunen formentlig ikke er af en saadan Betydning, at Kommunen har jærlig Grund til at gjøre Ofre derfor, ligesom det er et Spørgsmaal, om der kan ventes nogen videre Udvikling af Fiskeriet herfra.

Allerede paa Grund heraf ville vi være betænelige ved at anbefale Byraadet at yde de i Indenrigsministeriets Cirkulære af 28de April d. A. omhandlede Fiskerilaan, men det forekommer os heller ikke, at de 3 foreliggende Andragender jærlig egne sig til at tages i Betragtning. Den ene af Andragerne, Stenfisker N. M. har for c. 2 Aar siden med sin Familie forladt Byen og taget Ophold i Frederikshavn. Allerede af den Grund kunne vi ikke anse ham for kvalificeret til at faa Laan af Aarhus Kommune, selv om han vilde flytte tilbage her til, naar han fik Laanet.

Naar Detaillist H. N. ansøger om et Fiskerilaan, er dette nærmest for at drive et Bierhørv ved Siden af sin Detailforretning, men dette er formentlig ikke Hensigten med de omhandlede Laan. Lige saa lidt tør man anbefale at tilstaa Enken M. J. S. det begjærte Laan, der efter det af hende anførte nærmest vilde faa Karakteren af en Understøttelse, men ej vilde bidrage til Fiskeriets Udvikling her paa Pladsen“.

Da Byraadet maatte tiltræde Udvalgets Opfattelse, besluttede man at svare Andragerne i Overensstemmelse hermed.

²⁸²/₈₇. Da Kurator i Sagfører Thorjens Konkursbo under 5te d. M. havde tilmeldt Byraadet, at Boet opgiver den i Mødet den 18de f. M. nærmere omhandlede Appel af en Thorjen ved Aarhus Bytthing overgaaet Dom, hvorved han er tilpligtet at betale Aarhus Kommune 900 Kr. med Renter, besluttede man fra Byraadets Side heller ikke at foretage noget i denne Anledning.

²⁹⁶/₈₇. Da en her i Byen tidligere boende Arkitekt og Tommermester J. M. i Midten af afvigte Maj Måned fraflyttede Kommunen og tog fast Ophold i Kjøbenhavn, og han saaledes har Krav paa en Fordeling af sit Skattebidrag imellem Kjøbenhavns og Aarhus Kommuner, i hvilke han i det nævnte Kvartal har opholdt sig omtrent lige længe, besluttede Byraadet efter Indstilling fra Udvalget for Kasse- og Regnskabsvæsenet at antage et fra Kjøbenhavns Magistrat fremkommet Forslag om, at hans Skattebidrag for April Kvartal d. A. fordeles saaledes, at Skatten nedsættes med Halvdelen for Aarhus Kommunes Vedkommende, imod at Indkomstskatten til Kjøbenhavns Kommune for nævnte Kvartal ligeledes nedsættes med Halvdelen.

³⁰⁵/₈₇. I Følge en fra Skoledirektionen for Aarhus Kjøbstad og Hasle Herred fremlagt Skrivelse af 31te f. M. har bemeldte Direktion efter Byraadets i forrige Møde derom foretagne Indstilling under 29de f. M. meddelt hidtilværende konstitueret Lærerinde Wilhelmine Appelt fast Ansættelse som Lærerinde ved Aarhus Skolevæsen. Toges til Efterretning

³¹¹/₈₇. Til Efterretning toges en Meddelelse fra Formanden om, at han den 3die d. M. overensstemmende med Byraadets ved Cirkulation blandt Medlemmerne indhentede skriftlige Votering til Generaldirektoratet for Statsbanerne havde med Byraadets bedste Anbefaling indsendt et fra en Del Beboere af Frederiksbjærg understrevet Andragende om, at Jærnbanebroen i Frederiksallé ved sammes Istandsættelse nu for Tiden maatte blive forsynet med en Gangbro paa hver sin Side af Kjørebane.

³¹³/₈₇. Med Hensyn til at der af Postvæsenet ved Telegrafvæsenets Foranstaltning ønskes anlagt en Telefonledning imellem Postkontoret her i Byen og Postexpeditionslokalet paa Hovedbangaarden her, havde Aarhus Stiftamt paa dertil af Overbestyrelsen for Telegrafvæsenet givne Anledning i en foreliggende Skrivelse af 30te f. M. udbedt sig Oplysning meddelt om, hvorvidt der af Byraadet er meddelt Aarhus Telefonselskab Koncession med Eneret til

at anlægge Telefonledninger paa Byens Grund og i bekræftende Fald om Indholdet af Koncessionen.

I Anledning heraf vedtog man at svare, at der vel er givet bemeldte Telefonsekskab Tilladelse til Telefonanlæg her i Byen, men uden nogen Slags Eneret, og at der fra Byraadets Side intet er til Hinder for, at der ved Telegrafvæsenets Foranstaltning anbringes en direkte Telefonledning imellem de to ovennævnte Postkontorer.

³¹⁶/₈₇. Paa derom foreliggende Andragende fra Inspektionen for Frue Kirke og efter Indstilling af Udvalget for Kasse- og Regnskabsvæsenet bevilgede Byraadet, i Lighed med hvad der allerede har fundet Sted for det foregaaende Aar i Medfør af Byraadets i Mødet den 25de November 1886 under Sag ³¹⁸/₈₆ tagne Beslutning, at det Overstud af 532 Kr. 78 Ore, der er til Stede fra Ligningen af Kirkebidrag paa Frue Sogns Menighed i Aaret 1886, maa udbetales til Kirken til Nedbringelse af dennes Forpligtelser i Anledning af Gas- og Varmeapparaters Indlæggelse.

³¹⁸/₈₇. Et fra Afholdsforeningen i Aarhus fremkommet Andragende om Understøttelse af Kommunens Kasse til Fremme af dens Virksomhed i det kommende Aar blev henvist til Erklæring af Budgetudvalget.

³²²/₈₇. Efter Indstilling af Udvalget for Byens og Omegns Forstjønneelse vedtog man at forny det med Konditor Rozzi om nogle af de Kommunen tilhørende Bygninger i „Vennelyst“ indgaaede Lejemaal endnu paa et Aar. (Se Mødet den 29de September).

³²⁷/₈₇. Under de Forhandlinger, som i afvigte Vinter fandt Sted med Mægler E. Riis om et af ham paatænt Byggeforetagende paa hans Ejendom, Matr.-Nr. 22, beliggende paa Hjørnet af Dyrkarken og Toldbodgade, erklærede han sig villig til at efterkomme et ham af Bygningskommissionen givet Paalæg om at indrykke denne Ejendoms Façadelinie imod sidstnævnte Gade, naar det ved Siden af samme beliggende, Kommunen tilhørende Sprøjtehus paa Matr.-Nr. 23, i Fordebogen opført under Løbe-Nr. 14, ligeledes maatte blive rykket ind og Gadelinien paa det paagjældende Sted jaaledes komme i lige Flugt.

Da Brandkommissionen paa derom stillet Forespørgsel havde erklæret, at Brandvæsenet ikke havde Brug for dette Sprøjtehus, besluttede man at nedlægge det, jaaledes at Gaden kunde faa den forudsatte lige Retning.

³²⁸/₈₇. Under Henvisning til den samme i Byraadets Møde den 19de August f. A. under Sag ²³³/₈₆ dertil meddelte Bemyndigelse forelagde Udvalget for Skolevæsenet Plan til Opførelse af en ny Borger-Drengeskole, der er paatænkt at skulle ligge paa en af de Kommunen tilhørende Grunde i Ny Munkegade, hvilken Plan foreløbig toges til nærmere Eftersyn. (Se Mødet den 13de Oktober).

Mødet den 22de September.

⁷⁴/₈₆. Udvalget for Opførelsen af det paatænkte Kaserneetablissement for Artilleriet forelagde Indstilling om Antagelse af Tilbud paa Levering af Materialier og Udførelsen af Arbejder til dette Etablissement. (Se Mødet den 8de d. M.).

Efter at Sagen var bleven undergivet en almindelig Behandling, opfatte man at tage endelig Bestemmelse til næste Møde.

²⁶/₈₇. Af Formanden fremlagdes Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 12te d. M. til Aarhus Stiftamt, hvorved der fremsendes Stadfæstelse paa Fundatsen for Kjøbmand *Kas mus Clausens* Legat til Fordel for den af Raadmand *Stær* grundede Enkebolig i Møllestien her i Byen.

Toges til Efterretning.

Fundatsen og Stadfæstelsen ere optagne i Tillægget.

⁷⁴/₈₇. Fra Aarhus Stiftamt fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse af 5te d. M., hvori Indenrigsministeriet meddeler, at det er villigt til at give sit Samtykke til den i Mødet den 30te Juni vedtagne Forandring af § 2 i den af Ministeriet under 8de Januar 1885 i Henhold til Lov af 23de Maj 1873 § 9 stadfæstede Vedtægt for Antallet af Beværtningsdrivende m. v. her i Byen, men at der dog, forinden videre i saa Henseende foretages, maa foretages enkelte Ændringer i det fremsatte Forslag.

Ministeriet udtaler saaledes, at det maa anse det for rettest, at der optages en speciel Angivelse af de Kommunen og Havnen tilhørende Bygninger, i hvilke der uanset den i Vedtægtsens § 1 indeholdte Begrænsning af de Beværtningsdrivendes Antal skal kunne meddeles Adkomst til Beværtningsnæring, eller at der i ethvert Fald i Stedet for Ordene: „de Kommunen eller Havnen tilhørende til saadant Brug bestemte Bygninger“ sættes „de Kommunen eller Havnen tilhørende til saadant Brug bestemte Lokaler.“